
Úspory energie v SZT
výzva III

Petr Lukeš
Ostrava



• Prioritní osa 3, specifický cíl 3.5

• Úvod do Výzvy III

• Změny oproti předchozí výzvě

• Časté nedostatky

• Přehled všech výzev SZT

Obsah



PO 3 – Efektivní energie „Účinné nakládání  energií, rozvoj energetické 
infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových 
technologií v oblasti nakládání energií a druhotných surovin“ - 1 217 129 658 €



Cíl programu: podpora konkurenceschopnosti a udržitelnosti české ekonomiky 
prostřednictvím maximálního využití kombinované výroby elektřiny a tepla (KVET)                        
Finanční alokace - 142 861 673 EUR (cca 3,65 mld. Kč)

Výsledky, kterých chce ČR dosáhnout: modernizace soustav zásobování teplem, 
optimalizace jejich provozu a snižování ztrát tepla v rozvodech. 

SC 3.5: Zvýšit účinnost soustav zásobování teplem
Úspory energie v SZT



• Alokace 1 mld. Kč (není určen podíl pro velké podniky)

• Průběžná výzva

• Jednokolový model hodnocení

• Příjem žádostí: 11.6.2018 – 31.3.2019

• Nejzazší termín ukončení projektu 31.12.2022

• Na 1 IČO max. 8 žádostí

• Hlavní cílová skupina: Fyzické či právnické osoby na základě licence na výrobu tepelné energie a 
licence na rozvod tepelné energie, které uděluje Energetický regulační úřad (ERÚ) podle § 5 zákona 
č. 458/2000 Sb., „energetický zákon“ ve znění pozdějších předpisů. 

• Míra podpory: M – 50 %; S - 45 %; V – 40 %. Min. dotace 0,5 mil. Kč, max. 500 mil. Kč (respektive 
max. 20 mil. EUR)

• Podporovaný CZ NACE kód: 35 – výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu

Úspory v SZT III



• (a) Výstavba, rozvoj a propojování existujících soustav zásobování tepelnou energií včetně předávacích 
stanic za účelem vyššího využití vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla s cílem dosažení úspor 
primární energie.

• (b) Rekonstrukce stávajících soustav zásobování tepelnou energií včetně předávacích stanic s cílem 
maximálního dosažení úspor primární energie, případně využití tepla z vysokoúčinné kombinované výroby 
elektřiny a tepla nebo odpadního tepla z průmyslových procesů.

• (c) Instalace a modernizace technologických zařízení související s distribucí včetně měření a regulace v 
soustavách zásobování tepelnou energií.

• (d) Instalace a rekonstrukce vysokoúčinných plynových kogeneračních jednotek v soustavách zásobování 
tepelnou energií. 

• (e) Instalace solárních kolektorů a tepelných čerpadel pro předehřev TV, které budou součástí soustav 
zásobování tepelnou energií. Toto opatření bude způsobilé, pokud bude součástí jakékoliv kombinace výše 
podporovaných aktivit a); b); c); d) které budou v rámci způsobilých výdajů převažovat.

• (f) Instalace a rekonstrukce výtopen na zemní plyn, ale pouze v režimu de minimis.

• Podpora je poskytována zejména (mimo (f)) v souladu s článkem 46 (KVET/OZE i články 40/41) Nařízení 
Komise (EU) č. 651/2014 (obecné nařízení o blokových výjimkách) a Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 
(podpora na náklady na energetický posudek, projektovou dokumentaci a  podporovanou aktivitu (f) pouze 
v režimu de minimis podle tohoto Nařízení). 

Úspory v SZT III
podporované aktivity



• a) Výstavba nového zdroje a modernizace či rekonstrukce stávajícího zdroje na uhlí, TTO, LTO, a 
biomasu.

• b) Samostatná instalace a rekonstrukce plynových zdrojů (monovýroba tepla) v soustavách 
zásobování tepelnou energií, pokud se nejedná o projekt využívající pouze podpory de minimis. V 
tomto případě může být projekt podpořen pouze za předpokladu, že dojde zároveň k instalaci 
vysokoúčinné kogenerační jednotky 

• c) Využití odpadního tepla v rámci ORC systému pro výrobu elektrické energie.

Úspory v SZT III
nepodporované aktivity



Způsobilé výdaje:

• Projektová dokumentace stavby (dokumentace pro stavební povolení, dokumentace pro provedení 
stavby, realizační dokumentace, dokumentace skutečného provedení stavby). Maximálně 5 % ze 
způsobilých investičních výdajů. Položka je v rámci de minimis.

• Inženýrská činnost ve výstavbě - maximálně 5 % ze způsobilých investičních výdajů.

• Inženýrské sítě

• Rekonstrukce, modernizace, technické zhodnocení staveb.

• Vedlejší rozpočtové náklady (VRN) - maximálně 5 % ze způsobilých investičních výdajů.

• Ostatní stroje a zařízení včetně řídícího HW a SF.

• Energetický posudek – maximální dotace 350 tis. Kč (v rámci de minimis)

Úspory v SZT III
způsobilé x nezpůsobilé výdaje



Nezpůsobilé výdaje:

• Nákup pozemku a staveb.

• Výdaje vzniklé před datem přijatelnosti (neplatí pro PD a EP)

• Úprava pozemků.

• Povinná publicita projektu.

• Před-projektová příprava a dokumentace (např. podnikatelský záměr).

• Rozpočtová rezerva

• Výdaje na nákup použitých strojů, zařízení a náhradních dílů. U nově instalovaných komponent se 
musí jednat o první uvedení do provozu (tj. zařízení dosud nebylo předmětem odpisu).

• DPH, pokud je příjemce podpory plátcem DPH.

• Splátky půjček a úvěrů.

• Pokuty a penále.

• Náklady na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kursové ztráty, celní a správní poplatky.

• Operativní leasing.

• Náklady na výběrové řízení včetně dokumentace pro zadání stavby v rozsahu stanoveném vyhláškou 
Ministerstva pro místní rozvoj.

Úspory v SZT III
způsobilé x nezpůsobilé výdaje



• Pouze jedno místo realizace, které je součástí jedné soustavy dálkového vytápění a chlazení.

• Doba udržitelnosti projektu je 5 let pro velké podniky a 3 roky pro MSP.

• Projekt musí prokázat úsporu energie.

• Podpořen nebude projekt rekonstrukce/modernizace, která se týká spalování paliv v zařízeních s 
celkovým jmenovitým příkonem vyšším než 20 MW (sčítají se jmenovité tepelné příkony všech 
technických jednotek zařízení v EU ETS pro aktuální číslo povolení, které jsou jeho součástí a v nichž 
dochází ke spalování paliva). 

• Po realizaci opatření bude muset projekt splnit podmínky na energeticky účinné dálkové vytápění a 
chlazení. Netýká se opatření f) (rek. výtopen na zemní plyn).

• Nová výstavba rozvodů bude možná pouze po zpracování analýzy nákladů a přínosů (bod 9.3g výzvy)

• Nebudou podpořeny projekty na výrobu tepla či KVET z biomasy, uhlí či jejich spoluspalování.

• Rekonstrukce rozvodů je možná bez ohledu na to, jaké palivo využívá zdroj.

• Projekt s IRR větším než 15 % nebude podpořen

• V případě instalace vysokoúčinné kogenerace bude provozní podpora (zelený bonus) krácena dle 
cenového rozhodnutí ERÚ.

Úspory v SZT III
specifické podmínky



Formální náležitosti (API): (doložení všech příloh, správnost vyplnění, soulad dokumentů)

Věcné hodnocení (MPO): 

A) Vylučovací kritéria: 1) náplň projektu, 2) vliv na ŽP, 3) respektování rovných příležitostí

B) Připravenost žadatele: 1) Stavební povolení (případně relevantní doklady dle stavebního zákona 
potřebné pro realizaci stavby) po nabytí právní moci nebo sdělení příslušného stavebního úřadu (dle 
správního řádu) zda předmět realizace projektu nepodléhá stavebnímu řízení. Na všechna realizovaná 
opatření (10 bodů). 2) Implementace systému managementu hospodaření s energií podle ČSN EN ISO 
50001 (10 bodů)

C) Potřebnost a relevance projektu:

• Prokázání trvalé úspory spotřeby energie (0 – 40 bodů)

• Klimaticko-energetické přínosy - Měrné způsobilé výdaje na snížení emisí CO2 (Kč/kg CO2) za rok (0 
– 25 bodů)

• Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší podle ČHMÚ, 8.12.2016 (0 – 3 bodů)

D) Hospodárnost rozpočtu – 12 bodů

Projekt může získat maximálně 100 bodů. Minimální počet bodů potřebných pro naplnění kritérií 
programu a schválení projektu je 60

Úspory v SZT III
hodnocení



V okamžiku podání žádosti o podporu je nutno předložit následující dokumenty:

• Rozvaha a Výkaz zisků a ztrát za poslední dvě uzavřená účetní období

• Vyplněný formulář finanční analýzy

• Prohlášení k žádosti o podporu včetně/bez de minimis

• Podnikatelský záměr

• Energetický posudek

• Dokumenty od stavebního úřadu (bonifikováno v rámci hodnocení)

• Projektová dokumentace

• Položkový rozpočet

• Kumulativní rozpočet celkových způsobilých výdajů

• Licence na výrobu tepelné a/nebo elektrické energie a licence na rozvod tepelné energie

Dokumenty k rozhodnutí:

• Dokumenty od stavební úřadu

• Aktualizované prohlášení k žádosti o podporu včetně/bez de minimis

K podpisu Rozhodnutí o poskytnutí dotace je stanoven termín do 120 dnů od systémové depeše v rámci 
MS2014+ s informací, že žádost o podporu byla doporučena k financování (stav PP27a nebo stav PP27b)

Úspory v SZT III
přílohy k žádosti o podporu



Oproti předchozí výzvě došlo k nejzásadnější změně v kapitole 4.2. (Žadatelem/příjemcem nemůže být 
subjekt, pokud k datu podání žádosti o podporu podle svého čestného prohlášení:)

Nově byly implementovány body 4.2. g) až i), resp. podmínky, které musí žadatel naplnit. Doporučujeme si 
dané odstavce detailně prostudovat a až poté podat žádost o podporu. Dodatečné splnění uvedených 
povinnosti není možné.

https://www.agentura-api.org/wp-content/uploads/2018/06/UE-SZT_Vyzva-III-1.pdf

g) Neplní povinnosti dle zákona č. 563/1991 Sb., zákona o účetnictví, zejména povinnost zveřejnit účetní 
závěrku v příslušném rejstříku ve smyslu zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a 
fyzických osob. Tento odstavec se týká jen těch subjektů, které takové povinnosti mají uloženy. Poskytovatel 
provede kontrolu dodržování této povinnosti za období, za které vyplňuje uchazeč formulář finanční analýzy, 
v případě subjektů, které nemají tuto povinnost stanovenou zákonem za celé toto období, bude její plnění 
kontrolováno za období, za které mají tuto povinnost stanovenou. Příjemce je povinen tuto povinnost plnit po 
celou dobu realizace projektu. 

Za splnění povinnosti se považuje, pokud bylo před podáním žádosti učiněno podání do Obchodního rejstříku.
Podání bude doloženo potvrzením elektronické podatelny Obchodního rejstříku, kopií samotného podání a 
dokumenty určenými k zveřejnění. Pokud již subjekt podal daňové přiznání za rok 2017, je povinen tyto údaje 
vyplnit do formuláře finanční analýzy a zároveň mít související účetní závěrku zveřejněnu ve sbírce listin nebo 
učiněno podání vedoucí k uveřejnění, jak je uvedeno výše. 

Zpětné splnění této povinnosti až po podání žádosti není možné. 

Úspory v SZT III
změny oproti předchozí výzvě



h) Nemá zapsány skutečné majitele dle §4 odst. 4 zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních 
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu v evidenci skutečných majitelů dle §
118b odst. 1 zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, 

Za splnění povinnosti se považuje, pokud byl před podáním žádosti podán návrh na zápis skutečného 
majitele do evidence skutečných majitelů. Podání bude doloženo potvrzením elektronické podatelny 
rejstříkového soudu a kopií samotného podání včetně příloh. Pokud je návrh podán v listinné podobě, 
bude doložena kopie návrhu včetně příloh, ze které bude patrné, že tento návrh byl rejstříkovému 
soudu podán před podáním žádosti.

i) Má formu společnosti s ručením omezeným, kde je k podílu (podílům) společníka (společníků) 
vydán kmenový list podle § 137 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích). 

Obecná šablona Výzev se neustále mění, tedy doporučujeme prostudování celé Výzvy, nejenom např. 
kapitoly 9.4. Náležitosti žádosti o podporu. 

Úspory v SZT III
změny oproti předchozí výzvě



• Nevyplněná pole: např: číslo účtu, DIČ, velikost podniku

• Není uvedeno místo realizace, či zaškrtnut příznak R

• Chyby v plné moci (ověření, autorizovaná konverze)

• CZ NACE – (zaškrtnut kód, který není uveden v RES)

• Nesoulad údajů v dokumentech a v systému (např. jiný rozsah opatření, jiné výdaje, harmonogram, 
etapizace atd.)

• Nesoulad údajů v systému (např. rozdílné datum ukončení projektu v harmonogramu a etapách/finanční 
plán/indikátory)

• Špatně stanovená velikost podniku (vliv partnerských a propojených podniků)

• Nedostatečně vyplněné prohlášení k žádosti podporu (uvedení partnerský, propojených podniků, čerpání 
de minimis, další podíly žadatele/v žadateli), viz metodika: https://www.agentura-api.org/metodika/ 

• U relevantních položek není „zaškrtnuto“ patři do de minimis (projektová dokumentace, podnikatelský 
záměr)

• Špatně stanovené způsobilé výdaje/dotace

• Nedoložení všech příloh

• Možno max. 3 x doplnit po 10 prac. dnech. Nedoplnění či doplnění po termínu je důvod k vyřazení.

• Chyby ve VŘ (typ řízení, nedodržení smluvních podmínek)

Úspory v SZT III
časté nedostatky



Úspory v SZT III
přehled všech výzev SZT

Výzva Počet podaných žádostí Dotace Počet rozhodnutí Dotace Proplaceno Kč

SZT I 82 1 009 253 763 Kč 37 559 132 275 Kč 270 109 047 Kč

SZT II 43 1 511 532 894 Kč 36 1 237 396 152 Kč 107 577 362 Kč

SZT III 6 58 377 692 Kč 0 0 Kč 0 Kč

celkem 131 2 579 164 349 Kč 73 1 796 528 427 Kč 377 686 409 Kč

https://www.agentura-api.org/programy-podpory/uspory-energie-v-szt/uspory-
energie-v-szt-vyzva-iii/

https://www.agentura-api.org/metodika/

Infolinka 800 800 777

https://www.agentura-api.org/programy-podpory/uspory-energie-v-szt/uspory-energie-v-szt-vyzva-iii/
https://www.agentura-api.org/metodika/


Děkuji za pozornost
petr.lukes@agentura-api.org

© Agentura pro podnikání a inovace, 2018


